- 1 -

第 24 期日本学術会議 農学委員会林学分科会（第２回）議事録

日 時：平成 30 年 6 月 13 日（火） 14:00～16:00
場 所：日本学術会議    5-C(1)会議室
出席者：丹下、池邊、五十田、井上、川井、鮫島、杉山、鈴木、竹中、田中、森の各委員

資 料：

 １．議事次第

 ２．第 24 期林学分科会第１回議事録
３．第 24 期林学分科会委員名簿
４．第 23 期シンポジウムテーマ

議 事

議事に先立って、五十田委員が新たに加わったことが紹介された。

議題１ 24 期シンポジウムのテーマについて
 田中委員から「Society 5.0 に向けた森林管理の再構築」について説明があった。先端的

な情報収集技術や情報解析技術を活用して森林資源や多面的機能などの森林の価値を可視

化し、森林の管理・資源の循環利用の新たな社会システムを構築することの重要性を共有

した。講演者の選定を含めてシンポジウムを企画可能か、さらに検討することとした。

議題２ 学術大型研究計画の策定について
 上記シンポジウムテーマに関連する研究を候補の一つとすることとした。

議題３ その他
 (1) 分科会役員の選出
  幹事に五十田委員を選出した。